
ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH AN GIANG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 201/BC-UBND An Giang, ngày 28 tháng 02 năm 2025

BÁO CÁO
Công tác triển khai, thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát thời gian qua
và nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới trên địa bàn tỉnh An Giang

Căn cứ Công điện số 102/CĐ-TTg ngày 06 tháng 10 năm 2024 của Thủ 
tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên phạm 
vi cả nước; Công điện số 117/CĐ-TTg ngày 18 tháng 11 năm 2024 của Thủ tướng 
Chính phủ về việc tiếp tục đẩy mạnh triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên phạm 
vi cả nước;

Căn cứ Chỉ thị số 42/CT-TTg ngày 09 tháng 11 năm 2024 của Thủ tướng 
Chính phủ về đẩy mạnh triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi cả nước;

Căn cứ Thông báo số 523/TB-VPCP ngày 16 tháng 11 năm 2024 của Văn 
phòng Chính phủ kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại phiên họp thứ nhất Ban 
Chỉ đạo Trung ương triển khai xoá nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi cả nước;

Căn cứ Quyết định số 21/2024/QĐ-TTg ngày 22 tháng 11 năm 2024 của 
Thủ tướng Chính phủ về mức hỗ trợ xây dựng mới hoặc cải tạo, sửa chữa nhà ở 
đối với người có công với cách mạng, thân nhân liệt sĩ và tỷ lệ phân bổ vốn hỗ trợ 
từ ngân sách trung ương, tỷ lệ đối ứng vốn hỗ trợ từ ngân sách địa phương giai 
đoạn 2023 - 2025;

Căn cứ Quyết định số 5659-QĐ/TU ngày 26 tháng 11 năm 2024 của Ban 
Thường vụ Tỉnh ủy về việc thành lập Ban Chỉ đạo triển khai xóa nhà tạm, nhà dột 
nát trên địa bàn tỉnh An Giang.

Ban Chỉ đạo triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát tỉnh báo cáo công tác triển 
khai, thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh An Giang (số liệu đến 
hết ngày 25/02/2025), cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN
1. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện
Cấp tỉnh: Thành lập Ban Chỉ đạo1 triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát; ban 

hành Kế hoạch2 thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát; trình Trưởng Ban Chỉ đạo 
về Quy chế, tổ chức hoạt động của Ban Chỉ đạo tỉnh; Sở Lao động - Thương 
binh và Xã hội - cơ quan thường trực đã phối hợp Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tổ 
chức triển khai, quán triệt về công tác triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát đến 
các cơ sở trong Hội nghị thông tin thời sự tháng 12/2024.

1 Quyết định 5659-QĐ/TU ngày 26/11/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.
2 Kế hoạch số 1290/KH-UBND ngày 03/12/2024 của UBND tỉnh.
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Cấp huyện: 11/11 huyện, thị xã, thành phố đã thành lập Ban Chỉ đạo triển 
khai xóa nhà tạm, nhà dột nát; 10/11 huyện, thị xã, thành phố đã ban hành Quy 
chế hoạt động của Ban Chỉ đạo, còn 01 đơn vị chưa ban hành (thành phố Châu 
Đốc); 11/11 UBND huyện, thị xã, thành phố đã ban hành Kế hoạch thực hiện xoá 
nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn.

Cấp xã: có 155/155 xã, phường, thị trấn đã thành lập Ban Chỉ đạo triển khai 
xóa nhà tạm, nhà dột nát.

2. Huy động nguồn lực

- Tổng huy động nguồn lực để thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát của tỉnh 
đến thời điểm hiện tại là 139 tỷ đồng, trong đó:

+ Thông qua số liệu báo cáo nhu cầu về xóa nhà tạm, nhà dột nát của tỉnh 
An Giang Ban Chỉ đạo Trung ương triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên phạm 
vi cả nước Phát động, kêu gọi Tập đoàn Công nghiệp Than - Khoáng sản Việt 
Nam đã ủng hộ3, hỗ trợ tỉnh An Giang 100 tỷ đồng (đã chuyển số tiền vào tài 
khoản của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh).

+ Ban Chỉ đạo triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát tỉnh An Giang tổ chức 
Lễ phát động Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh; vận động Quỹ 
“Vì người nghèo” năm 2024 và “Cây mùa xuân” Tết Ất Tỵ năm 2025 (tổ chức 
ngày 04/12/2024) đã tiếp nhận, đăng ký ủng hộ được 39 tỷ đồng.

- Các địa phương cũng đã tổ chức Lễ Phát động, gửi Thư ngỏ nhằm huy 
động thêm nguồn lực để thực hiện hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát cho người dân 
trên địa bàn. 

3. Thiết kế mẫu nhà

Tỉnh đã ban hành4 triển khai 08 mẫu nhà ở điển hình (06 mẫu nhà điển hình 
và 02 mẫu nhà điển hình trên cọc) để triển khai hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo 
xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh An Giang.

4. Hướng dẫn quy trình và thanh toán kinh phí xóa nhà tạm, nhà dột 
nát; tiêu chí xác định nhà tạm, nhà dột nát

a) Sở Tài chính đã có văn bản5 về việc tạm thời hướng dẫn quy trình cơ chế 
thanh toán, chứng từ và hồ sơ quyết toán kinh phí xóa nhà tạm, nhà dột nát trên 
địa bàn tỉnh An Giang.

3 Trao bảng tượng trưng ủng hộ tại lễ Phát động hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát trên 
phạm vi cả nước tổ chức ngày 05/10/2024

4 Công văn số 5535/SXD-QLN&HTKT ngày 09/12/2024, Công văn số 403/SXD-
QLN&HTKT ngày 23/01/2025 của Sở Xây dựng và Công văn số 6717/VPUBND-KGVX ngày 
16/12/2024, Công văn số 384/VPUBND-KGVX ngày 22/01/2025 của Văn phòng UBND tỉnh.

5 Công văn số 18/STC-TCĐT ngày 03/01/2025 của Sở Tài chính.
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b) Bộ Xây dựng đã ban hành Quyết định6 hướng dẫn tiêu chí xóa nhà tạm, 
nhà dột nát để xác định đối tượng hỗ trợ theo quy định. Sở Xây dựng có văn bản7 
triển khai, hướng dẫn tiêu chí xóa nhà tạm, nhà dột nát theo Quyết định số 55/QĐ-
BXD ngày 20/01/2025 của Bộ Xây dựng.

5. Công tác thông tin, tuyên truyền
a) Cổng thông tin điện tử tỉnh: Thực hiện 57 tin, bài và 191 ảnh trong các 

chuyên mục “Kinh tế - Xã hội”, chuyên mục “Kinh tế - Hợp tác đầu tư”. Trang 
thông tin điện tử của Sở Thông tin và Truyền thông cũng đưa tin, bài, phổ biến 
trong chuyên mục “Thông tin - Tuyên truyền” như: Đẩy mạnh tuyên truyền phong 
trào xóa nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi cả nước.

b) Đài Phát thanh - Truyền hình An Giang đã đẩy mạnh công tác tuyên 
truyền về hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát cho người dân trên địa bàn tỉnh bằng 
nhiều hình thức đưa tin như: đưa tin, bài, phóng sự.

c) Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh huyện, thị xã, thành phố; 
đưa tin, bài, phóng sự tuyên truyền, phổ biến pháp luật về xóa nhà tạm, nhà dột 
nát thông qua các chương trình thời sự, phóng sự, tiết mục, chuyên mục: “Văn 
hóa - Xã hội”; “Thi đua yêu nước”, “Kinh tế - Xã hội”,… qua đó góp phần nâng 
cao nhận thức của người dân ở khắp toàn tỉnh về chương trình xóa nhà tạm, nhà 
dột nát. 

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI XÓA NHÀ TẠM, NHÀ DỘT NÁT TRÊN 
ĐỊA BÀN TỈNH

1. Thực hiện công tác rà soát theo Kế hoạch số 1290/KH-UBND và nhu 
cầu kinh phí

a) Rà soát đối tượng
Căn cứ Kế hoạch số 1290/KH-UBND ngày 03/12/2024 của UBND tỉnh, 

nhu cầu cần hỗ trợ về nhà ở trên địa bàn tỉnh: 4.656 hộ, gồm 03 nhóm đối tượng, 
như sau:

- Nhóm 01: Hộ người có công với cách mạng: 585 hộ (xây mới: 200 căn; 
sửa chữa: 385 căn).

- Nhóm 02: Hộ nghèo, hộ cận nghèo thuộc các chương trình mục tiêu quốc 
gia: 667 hộ (xây mới: 665 căn; sửa chữa: 02 căn).

- Nhóm 03: Hộ nghèo, hộ cận nghèo ngoài chương trình mục tiêu quốc gia 
(thuộc Chương trình phát động xoá nhà tạm, nhà dột nát): 3.404 hộ (xây mới: 
3.190 căn; sửa chữa: 214 căn).

b) Xác định lộ trình thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh 
Các huyện, thị xã, thành phố đã rà soát, đăng ký thực hiện xóa nhà tạm, nhà 

dột nát, như sau:

6 Quyết định số 55/QĐ-BXD ngày 20/01/2025 của Bộ Xây dựng.
7 Công văn số 422/SXD-QLN&HTKT ngày 24/01/2025 của Sở Xây dựng.
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- Thành phố Long Xuyên và thành phố Châu Đốc8 là các địa phương đặt 
mục tiêu hoàn thành xóa nhà tạm, nhà dột nát sớm nhất (hoàn thành trong Quí 
I/2025).

- Huyện Thoại Sơn xác định hoàn thành trước ngày 19/5/2025.
- Thị xã Tân Châu, huyện Tri Tôn xác định hoàn thành trong quí II/2025.
- 06 huyện, thị xã còn lại xác định hoàn thành trong quí III/2025.
2. Kết quả thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát
Thực hiện Kế hoạch số 1290/KH-UBND ngày 03/12/2024 của UBND tỉnh, 

đến ngày 25/02/2025, kết quả cụ thể như sau:
a) Toàn tỉnh đã tổ chức khởi công xây dựng 773 căn trong đó: 701 căn xây 

mới và 72 căn sửa chữa, cụ thể: 
- Hỗ trợ nhà ở đối với người có công với cách mạng: 87 hộ (39 căn xây 

mới; 48 căn sửa chữa); 
- Hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo thuộc các chương trình mục tiêu 

quốc gia: 265 hộ (xây mới); 
- Hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo thuộc Chương trình phát động 

xoá nhà tạm, nhà dột nát: 421 hộ (397 căn xây mới; 24 căn sửa chữa).
b) Đến nay đã hoàn thành đưa vào sử dụng 360 hộ (306 căn xây mới; 54 

căn sửa chữa), cụ thể: 
- Hỗ trợ nhà ở đối với người có công với cách mạng: 70 hộ (28 căn xây 

mới; 42 căn sửa chữa); 
- Hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo thuộc Chương trình mục tiêu 

quốc gia 23 hộ (xây mới);
- Hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo thuộc Chương trình phát động 

xoá nhà tạm, nhà dột nát 267 hộ (255 căn xây mới; 12 căn sửa chữa).
3. Nhu cầu kinh phí và phương án phân bổ:
a) Nhu cầu kinh phí thực hiện
Tổng kinh phí dự kiến cho 03 nhóm đối tượng trên: 301.330 triệu đồng để 

thực hiện xây mới (60 triệu đồng/căn) và sửa chữa (30 triệu đồng/căn), cụ thể:
- Ngân sách Trung ương: 50.190 triệu đồng, gồm:
+ Hỗ trợ nhóm 01: 23.550 triệu đồng (theo Quyết định 21/2024/QĐ-TTg 

ngày 22/11/2024 của Thủ tướng Chính phủ về mức hỗ trợ xây dựng mới hoặc cải 
tạo, sửa chữa nhà ở đối với người có công với cách mạng, thân nhân liệt sĩ và tỷ 
lệ phân bổ vốn hỗ trợ từ ngân sách trung ương, tỷ lệ đối ứng vốn hỗ trợ từ ngân 
sách địa phương giai đoạn 2023 - 2025).

8 Đến nay đã hoàn thành hỗ trợ nhà ở cho 12/12 hộ người có công (02 cất mới; 10 sửa 
chữa).
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+ Hỗ trợ nhóm 02: 26.640 triệu đồng (vốn thực hiện hỗ trợ nhà ở thuộc 
chương trình mục tiêu quốc gia).

- Ngân sách tỉnh: 2.664 triệu đồng (đối ứng 10% kinh phí thực hiện chương 
trình mục tiêu quốc gia).

- Nguồn hỗ trợ từ Quỹ cả nước chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ 
nghèo, hộ cận nghèo; nguồn huy động, vận động của địa phương (tỉnh, huyện, xã, 
cộng đồng): 248.476 triệu đồng, để thực hiện:

+ Hỗ trợ thêm cho nhóm 02 (bằng mức theo quy định của Thủ tướng Chính 
phủ theo Thông báo số 523/TB-VPCP ngày 16/11/2024): 10.656 triệu đồng;

+ Hỗ trợ nhóm 03: 197.820 triệu đồng;
+ Hỗ trợ khác: 40.000 triệu đồng.
b) Phương án phân bổ
- Thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh - Phó Trưởng Ban Chỉ đạo 

tỉnh tại cuộc họp ngày 31/12/2024, các địa phương đã đề xuất nhu cầu kinh phí 
hỗ trợ như sau:

+ 06 huyện, thị xã (huyện Châu Thành, huyện Châu Phú, huyện Phú Tân, 
huyện Chợ Mới, thị xã Tịnh Biên và thị xã Tân Châu) đề xuất nhu cầu kinh phí 
hỗ trợ từ tỉnh là 80% và huyện, thị xã vận động, đối ứng là 20% kinh phí thực 
hiện.

+ Huyện An Phú đề xuất nhu cầu kinh phí hỗ trợ từ tỉnh là 85% và huyện 
vận động, đối ứng là 15% kinh phí thực hiện.

- Huyện Thoại Sơn đề xuất nhu cầu kinh phí hỗ trợ từ tỉnh là 66,43% và 
huyện vận động, đối ứng và 5% tiết kiệm chi là 33,57% kinh phí thực hiện.

- Huyện Tri Tôn đề xuất nhu cầu kinh phí hỗ trợ từ tỉnh là 83,46% và huyện 
vận động, đối ứng là 16,54% kinh phí thực hiện.

- Thành phố Long Xuyên đề xuất hỗ trợ đối với những hộ không có đất ở 
nếu thực hiện cất, sửa chữa nhà cho 93 hộ không có đất ở; riêng thành phố Châu 
Đốc năm 2025 không còn hộ nghèo, hộ cận nghèo.

c) Kết quả phân bổ
Trên cơ sở đề xuất của các địa phương và Thông báo kết luận số 696-

TB/TU, ngày 11/01/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phân bổ tạm ứng kinh 
phí xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh năm 2025, ngày 07/02/2025, Ủy 
ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh đã ban hành Kế hoạch9 phân bổ tạm ứng 
kinh phí thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh An Giang, qua đó đã 
phân bổ chi tạm ứng 30% của tổng nhu cầu kinh phí hỗ trợ từ tỉnh, số tiền 
47.260.063.620 đồng, cụ thể như sau:

- Tạm ứng kinh phí cất nhà cho hộ nghèo, hộ cận nghèo thuộc chương 
trình xóa nhà tạm, nhà dột nát (nhóm 3) là 44.598.989.700 đồng.

9 Kế hoạch số 82/KH-MTTQ-BTT ngày 07/02/2025.
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- Phân bổ chi tạm ứng kinh phí cất nhà cho hộ nghèo, hộ cận nghèo thuộc 
Chương trình mục tiêu quốc gia (nhóm 2) cho huyện Tri Tôn và thị xã Tịnh 
Biên, với tổng số tiền tạm ứng là 2.661.073.920 đồng.

4. Rà soát theo Quyết định 55/QĐ-BXD
Thực hiện Quyết định số 55/QĐ-BXD ngày 20/01/2025 của Bộ Xây dựng 

hướng dẫn tiêu chí nhà tạm, nhà dột nát, Chủ tịch UBND tỉnh - Phó Trưởng Ban 
Chỉ đạo tỉnh đã chỉ đạo10 UBND các huyện, thị xã, thành phố rà soát lại nhu cầu 
xóa nhà tạm, nhà dột nát, đến nay các huyện, thị xã, thành phố đã phê duyệt nhu 
cầu hỗ trợ, kết quả như sau:

a) Tổng số nhu cầu toàn tỉnh: 4.906 hộ11, trong đó: xây mới: 4.280 hộ, sửa 
chưa: 626 hộ, cụ thể: 

- Hộ người có công với cách mạng: 528 hộ, trong đó: xây mới: 168 hộ; sửa 
chữa: 360 hộ.

- Hộ nghèo, hộ cận nghèo thuộc các chương trình mục tiêu quốc gia: 672 
hộ, trong đó: xây mới: 667 hộ; sửa chữa: 05 hộ.

- Hộ nghèo, hộ cận nghèo thuộc chương trình phát động xóa nhà tạm, nhà 
dột nát: 3.706 hộ, trong đó: xây mới: 3.443 hộ; sửa chữa: 263 hộ.
(Chi tiết theo phụ lục 1 đính kèm)

b) Phân tích, đánh giá
Trong tổng số 4.906 hộ sau rà soát của các địa phương, trong đó:
- 3.335 hộ đủ điều kiện để thực hiện triển khai xây dựng, sửa chữa nhà ở 

theo quy định.
- 1.571 hộ chưa đủ điều kiện để thực hiện triển khai xây dựng, sửa chữa 

nhà ở như: chưa có đất ở, đang ở nhờ trên đất người khác, đang thực hiện các thủ 
tục chuyển đổi mục đích sử dụng theo quy định,…
(Chi tiết theo phụ lục 2 đính kèm)

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THỰC HIỆN THỜI GIAN TỚI
1. Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các chủ 

trương, của Trung ương, tỉnh về Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột dát trên địa 
bàn tỉnh với phương châm “chỉ bàn làm, không bàn lùi, địa phương chủ động 
triển khai và chịu trách nhiệm chính về kết quả xóa nhà tạm, nhà dột nát tại địa 
bàn quản lý”.

2. Phấn đấu đến tháng 6/2025 cơ bản hoàn thành, tháng 9/2025 hoàn thành 
dứt điểm xóa nhà tạm, nhà dột dát trên địa bàn tỉnh. Riêng thành phố Long Xuyên 
và thành phố Châu Đốc hoàn thành trong Quí I năm 2025.

10 Công văn 188/UBND-KGVX ngày 18/02/2025 của UBND tỉnh.
11 Tăng 250 hộ so với số liệu tại Kế hoạch số 1290/KH-UBND.
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3. Các địa phương khẩn trương tổ chức triển khai thực hiện; tổ chức giải 
ngân ngay nguồn vốn đã được Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh đã phân 
bổ; đảm bảo kịp thời, hiệu quả, đúng mục đích, đúng đối tượng, tránh thất thoát, 
lãng phí, tiêu cực, xử lý nghiêm các vi phạm.

4. Thường xuyên tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách hỗ 
trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát tại các địa phương. Kịp thời nắm bắt và giải quyết 
hoặc tham mưu cấp có thẩm quyền giải quyết các có khăn, vướng mắc trong quá 
trình triển khai thực hiện.

5. Kịp thời khen thưởng, biểu dương và phổ biến những cách làm hay, 
gương điển hình trong hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ
1. Ban Chỉ đạo tỉnh sớm cho ý kiến ban hành Quyết định về Quy chế tổ 

chức và hoạt động của Ban Chỉ đạo triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa 
bàn tỉnh An Giang.

2. Ban Chỉ đạo tỉnh cho chủ trương về kiện toàn Ban Chỉ đạo triển khai xóa 
nhà tạm, nhà dột nát tỉnh, trong đó xem xét cho ý kiến về giao ủy viên thường trực 
tham mưu Ban Chỉ đạo thực hiện công tác theo dõi, báo cáo kết quả thực hiện xóa 
nhà tạm, nhà dột nát (trước đây Sở Lao động - Thương binh và Xã hội là Ủy viên 
Thưởng trực thực hiện tổng hợp, báo cáo; tuy nhiên, từ ngày 01/3/2025 Sở Lao 
động - Thương binh và Xã hội đã hợp nhất với Sở Nội vụ và điều chuyển một số 
chức năng, nhiệm vụ sang cơ quan, đơn vị khác).

Trên đây là Báo cáo sơ kết tình hình triển khai, thực hiện xóa nhà tạm, nhà 
dột nát trên địa bàn tỉnh An Giang./.

Nơi nhận:
- Đ/c Bí Thư Tỉnh ủy (để b/c);
- TT: TU, HĐND, UBND;
- Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- BCĐ xóa nhà tam nhà dột nát tỉnh;
- Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND huyện, thị xã, thành phố;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Lãnh đạo VPUBND tỉnh;
- Website Văn phòng;
- Phòng: KGVX, TH;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Văn Phước
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